, การเข้มงวดด้านภาษีไม้ , การเปลี่ยนแปลงสัญญาอนุญาตการทำไม้ให้รัดกุมยิ่งขึ้น ซึ่งหลังจากที่ได้มีการจัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้นแล้ว ก็ได้มีประกาศใช้ พ.ร.บ. และกฎหมายต่างๆ เพื่อควบคุมการบริหารจัดการทรัพยากรป่าที่สำคัญอีกหลายฉบับ ดังนี้

1. พ.ร.บ. ไม้ซุงและไม้ท่อนที่ดวงตราลบเลื่อน พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) พ.ร.บ. ฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อควบคุมการทำไม้ สารสำคัญคือกำหนดห้ามกระทำการแก้ไข ทำลายและเปลี่ยนแปลงดวงตราที่ได้ตีไว้บนไม้ซุง ไม้ท่อน เจ้าพนักงานยึดไม้ที่ดวงตราลบเลื่อน หรือตีตราลบเลื่อน หรือตีตราซ้อนซ้ำรอยเดิม และให้รับไม้ที่มีไม้รอยตราเป็นของรัฐบาล
2. พ.ร.บ. ประกาศการรักษาป่า พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) ห้ามกานไม้หรือตัดโค่นไม้สักที่ยังเล็กอ่อนหรือยังไม่ได้ขนาด
3. พ.ร.บ. รักษาต้นไม้สัก พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) กำหนดให้การตัดไม้สักจะต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานรัฐ
4. ประกาศอนุญาตให้ตัดฟันไม้ใช้การกุศลและสาธารณประโยชน์ พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนในการขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานกรมป่าไม้
5. พ.ร.บ. ป้องกันการลักลอบชักลากไม้สักที่ยังมิได้เสียค่าต่อ ค่าภาษี พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) ห้ามการชักลากไม้สักซึ่งตัดล้มแล้วออกจากป่าใดๆ จนกว่าจะได้ทำการชำระเงินค่าต่อและค่าภาษีไม้สักนั้นๆ แล้ว แต่ข้อห้ามนี้มิได้เกี่ยวกับการชักลากไม้ออกจากป่า ซึ่งได้รับอนุญาตให้เข้าทำแล้ว

บทบัญญัติทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการทำไม้ดังกล่าวนี้ จึงล้วนเป็นหลักประกันสำหรับรัฐในการได้มาซึ่งผลประโยชน์จากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติในทางเศรษฐกิจ

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในการปฏิรูปกฎหมายที่ดิน คือ รัฐบาลได้บัญญัติกฎหมายการออกโฉนดที่ดินครั้งแรก เพื่อให้มีความสมบูรณ์กว่าหนังสือสำคัญฉบับอื่น เช่น ใบจองตราแดงที่มีมาแต่เดิม กฎหมายสำคัญเกี่ยวกับที่ดินนับแต่ช่วงเวลาดังกล่าวได้แก่

1. ประกาศออกโฉนด พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ริเริ่มนำใช้วิธีการนำหลักฐานทางแผนที่ออกโฉนดที่ดินให้กรรมสิทธิ์กับผู้ถือครองที่ดินให้มีรายละเอียดแสดงอาณาเขต รวมทั้งการจัดทำทะเบียนที่ดินเพื่อสะดวกในการตรวจสอบ อันเป็นการนำแนวคิดระบบกรรมสิทธิ์เอกชน (private ownership) แบบตะวันตกเข้ามาสู่สังคมไทยอย่างเป็นทางการ

ข้อพิงสังเกตุที่ดินจุดนี้ก็คือแม้รัฐจะรับรองสิทธิของประชาชนในการได้ใช้สอยทรัพยากรท้องถิ่น แต่ก็มีได้รับรองในฐานะของทรัพย์สินส่วนรวม สภาพดังกล่าวส่งผลให้รัฐมีอำนาจควบคุมดูแลทรัพยากรธรรมชาติมากขึ้น บทบัญญัติทางกฎหมายตามแนวทางดังกล่าวปรากฏให้เห็นในประกาศออกโรจนด ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) เพื่อรับรองกรรมสิทธิ์เอกชน ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พ.ศ. 2473 พ.ร.บ. การออกโฉนดที่ดิน ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2479 พ.ร.บ. ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2497 เป็นต้น ที่ดินจึงเริ่มทวีความสำคัญในฐานะของปัจจัยการผลิตมากขึ้นตามลำดับ

และเมื่อพิจารณาถึงบทบัญญัติทางกฎหมายในช่วงรัชสมัยของรัชกาลที่ 5 จนถึงยุคก่อนหน้าที่จะใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจนั้น รัฐยังคงรับรองสิทธิของราษฎรและชุมชนท้องถิ่นบางประการ ซึ่งบางมาตรการก็ยังคงใช้มาจนถึงปัจจุบัน อาทิเช่น⁸

1. การรับรองสิทธิในการบุกเบิกก่นสร้างไร่นาสวนในป่าและการใช้ประโยชน์จากป่า ดังปรากฏในข้อบังคับการเก็บเงินอากรค่าที่ดิน มณฑลตะวันออกเฉียงเหนือ ร.ศ.119 (พ.ศ. 2443) ที่ให้ผู้ตัดไม้ก่นสร้างที่ดินแจ้งต่อนายเขตคนวันนั้นเพื่อออกใบอนุญาต หรือกรณีการออกใบเหยียบย่ำให้แก่ราษฎรที่ทำการจับจองที่ดินว่างเปล่า โดยจะต้องแจ้งต่อกรรมการผู้ปกครองอำเภอ ตามกฎเสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการ ร.ศ.120 หรือในกรณีการใช้ประโยชน์จากป่า เช่น พ.ร.บ.ท่าเหมืองแร่ พ.ศ.2444 มาตรา 73

²¹เรื่องเดียวกัน, หน้า 40-41.

เปรียบเทียบในทางยุทธศาสตร์ การทำลายป่าเท่ากับเป็นการบ่อนทำลายแหล่งหลบซ่อนและศูนย์ปฏิบัติการของพรรคคอมมิวนิสต์ นโยบายนโยบายที่สำคัญที่นำไปสู่การเข้าถึงทรัพยากรป่าไม้ก็คือการสร้างถนนสายยุทธศาสตร์ ซึ่งเป็นแนวทางที่รัฐบาลยึดถือตลอดทศวรรษที่ 1960 และ 1970 (พ.ศ. 2503-2522)²²

การมีภารกิจก่อสร้างของพรรคคอมมิวนิสต์แห่งประเทศไทย เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้ประเทศไทยให้ความสำคัญกับความมั่นคงทางทหารและทางการเมืองเป็นหลัก นโยบายนโยบายต่างๆ จึงได้มุ่งไปเพื่อการแก้ไขปัญหาความไม่มั่นคง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในทศวรรษแรกๆ ของการพัฒนาประเทศไทย